
 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 

V E N D I M 
Nr.425 , datë 14.07.2016 

Mbi 
“Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të 
tërthortë të shoqërisë A4 Holding S.p.A  nga Abertis Infraestructuras S.A” 

 
Komisioni i Konkurrencës me përbërjen e:       

 Znj.   Lindita   Milo (Lati)      Kryetare 
 Znj.   Servete   Gruda                    Zv. Kyetare  
 Z.      Koço Broka    Anëtar 
 Znj.   Iva Zajmi                          Anëtare 
 Z.      Eduard Ypi                      Anëtar;  

  
Në mbledhjen e tij të datës 14.07.2016, me pjesëmarrjen e Znj. Lindita Milo(Lati), Znj. 
Servete Gruda, Z. Koço Broka dhe Znj. Iva Zajmi shqyrtoi çështjen me : 
 
Objekt:    Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit 

të tërthortë të shoqërisë A4 Holding S.p.A nga Abertis 
Infraestructuras S.A.  

 
Baza ligjore:  Ligji nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, neni 

24, shkronja d, nenet 2, 10-12 dhe 16, në veçanti Kreu III 
“Përqendrimet e ndërmarrjeve” nenet 53-64, Rregullorja “Për 
zbatimin e procedurave të përqendrimit të ndërmarrjeve”, Udhëzimi 
“Për formën e njoftimit të përqendrimit” dhe Formulari i Thjeshtuar 
“Për njoftimin e përqendrimit”.  

 
Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të raportit  mbi njoftimin e përqendrimit Abertis 
Infraestructuras S.A  /  A4 Holding S.p.A dhe relacionit shoqërues të Sekretarit të 
Përgjithshëm,  
 

V Ë R E N   SE: 
1. Transaksioni dhe përqendrimi 

Përqendrimi realizohet me anë të “Marrëveshjeve për shitjen dhe blerjen e aksioneve” 
të nënshkruara përkatësisht ndërmjet shoqërisë Abertis Infraestructuras S.A (“Abertis”)  
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dhe aksionarëve kontrollues të shoqërisë Re Consult Infrastrutture S.p.A me objekt 
përftimin e kontrollit  indirekt të xx% të kapitalit aksionar në shoqërinë Target A4 Holding 
S.p.A (“A4 Holing”); si dhe ndërmjet shoqërisë Abertis Infraestructuras S.A dhe Intesa 
Sanpaolo S.p.A me objekt përftimin e kontrollit indirekt të xx% të kapitalit themeltar në 
shoqërisë A4 Holding S.p.A. marrëveshjet të cilat përbëjnë së bashku transaksionin e 
përqendrimit, janë nënshkruar më datë 9 Maj 2016. 
 
Përqendrimi konsiston në përftimin në mënyrë të tërthortë nga shoqëria Abertis të 
afërsisht xx% të kapitalit aksionar të A4 Holding, të cilat do të rezultojnë në ndryshimin 
faktik të kontrollit të shoqërisë Target.  
 
Transaksioni i përqendrimit  me anë të së cilit shoqëria Abertis hyn si aksionar i ri 
kontrollues në shoqërinë A4 Holding dhe për pasojë edhe ne shoqërinë shqiptare 
Srenissima Construzioni Tirana Sh.p.k përbën një ndryshim kontrolli mbi baza të 
qëndrueshme dhe përbën një përqendrim në bazë të nenit 10.1.b) të Ligjit nr. 9121, 
datë 27.8.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës” i ndryshuar. 

 
2.  Palët në transaksion 

  
 Abertis Infraestructuras S.A (‘Abertis”): në cilësinë e përftuesit të kontrollit 

është një shoqëri e themeluar dhe që funksionon në bazë të legjislacionit 
spanjoll, me seli në adresën: Avinguda Pedralbes 17, Barcelona 08034, Spanjë. 
Ajo është shoqëria fundore mëmë e Grupit Abertis. Grupi Abertis është aktiv në 
menaxhimin e autostradave me pagesë dhe në fushën e infrastrukturave të 
telekomunikacionit satelitor dhe tokësor,etj.  

 
 A4 Holding S.p.A (“A4 Holding”), në cilësinë e shoqërisë target, është një 

shoqëri e themeluar dhe që funksionon në bazë të legjislacionit italian, me seli 
në adresën: Via Flavio Gioia 71, Verona , Itali. Ajo është një sipërmarrje e cila 
operon në fushën e infrastrukturës, pasurive të paluajtshme, telekomunikacionit 
dhe transportit, etj.  

 
Në Shqipëri, A4 Holding është e pranishme me anë të degës Serenissima Costruzioni 
Tirana Sh.p.k, degë e Serenissima Costruzioni S.p.A e cila kontrollohet nga A4 Holidng.  
 
Serenissima Costruzioni Tirana Sh.p.k është e përfshirë në ndërtimet infrastrukturore 
në: (rruga Kthesa e Patosit – Rroskovec (riseksionim); (ii) By Pasi Fier – Levan; dhe (iii) 
By Pasi Vlorë. Shoqëria ka si objekt ndërtimin e përgjithshëm të rrugëve, hekurudhave, 
linjave të tramvajit, metrove, teleferikëve pistave të aeroporteve , të impianteve për 
sinjalizimin me dritë dhe sigurinë e trafikut të shenjave rrugore jo me dritë, të barrierave 
dhe mbrojtëseve rrugore  dhe të çdo vepre tjetër që ka lidhej me to, etj.  
 
3. Xhiro për vitin 2015 
 

 2 



 Xhiro totale në tregun ndërkombëtar1 është xxxx Lekë: 

o Abertis Infraestructuras S.A.: xxxx Є2 = xxxxx  Lekë 

 
o A4 Holding S.P.A. xxxxx Є 3 =  xxxxxx Lekë 

 Xhiro totale në tregun e brendshëm4: është xxxxxx Lekë:   

o Serenissima Construzioni Tirana sh.p.k. : xxxxxx Lekë 

Palët në transaksion plotësojnë kriteret e xhiros së përcaktuar në nenin 12, pika 1, 
gërma b) të Ligjit Nr 9121, datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, i 
ndryshuar. 
4. Tregu Përkatës:  
  
A. Tregu përkatës i produktit:  

 
Tregu përkatës  i produktit:  Referuar Udhëzuesit “Për përcaktimin e tregut përkatës”, 
si dhe mbështetur në veprimtarinë e palëve, treg përkatës do të konsiderohet tregu i 
ndërtimeve në infrastrukturë. 
 
Tregu përkatës gjeografik:  Për analizimin e këtij rasti treg përkatës gjeografik do të 
konsiderohet tregu i brendshëm  pra territori i Republikës së Shqipërisë. 
 
5. Efektet në treg pas përqendrimit 
 
Transaksioni i propozuar konsiston në një përftim të kontrollit të vetëm nga Abertis 
Infraestructuras S.A mbi A4 Holding S.P.A. si e tërë. 
 
Përqendrimi nuk sjell asnjë ndryshim të strukturës së tregut në Shqipëri pasi Grupi 
Abertis nuk është prezent në Shqipëri me asnjë filial, degë, shoqëri të lidhur apo asete 
(apo ndonjë formë tjetër aktiviteti), ndërkohë që A4 Holding është e pranishme vetëm 
në fushën e ndërtimeve në infrastrukturë, me anë të Serenissima Construzioni. 
 
Komisioni i Konkurrencës kërkon që shoqëria objekt transaksioni të zbatojë detyrimet 
kontraktuale të ndërtimeve në infrastrukturë në Shqipëri pavarësisht ndryshimit të 
kontrollit në tregun ndërkombëtar.  
 
Sa më sipër, ky përqendrim nuk shfaq shenja të kufizimit të konkurrencës në treg ose 
në një pjesë të tij në veçanti, si rezultat i krijimit ose forcimit të pozitës dominuese në 
përputhje me nenin 56/1 të  Ligjit nr 9121, datë 28.7.2003 “Për mbrojtjen e 
konkurrencës”, i ndryshuar.  
1Burimi:Sipas kursit zyrtar të Bankës së Shqipërisë për vitin 2015, 1euro=140 lekë. 
2Burimi: Pasqyrat financiare të konsoliduar për vitin 2015 të Abertis Infraestructuras S.A s.p.a., fq 55. 
3Burimi: Pasqyrat financiare të konsoliduar për vitin 2015 të A4 Holding S.P.A., fq 45 
4Burimi: Pasqyrat financiare të konsoliduar për vitin 2015 të Serenissima Construzioni Tirana sh.p.k, fq 5. 
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PËR KËTO ARSYE 
 
Në bazë të nenit 24, shkronja d, dhe nenit 56 pika 1, të Ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 
“Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar:   
 

VENDOSI: 
 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të tërthortë 
të shoqërisë A4 Holding S.p.A nga Abertis Infraestructuras S.A.  

 
2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e 

vendimit pasi të bëhen pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e 
shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë Autoritetit të Konkurrencës”. 

 
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
      
      

   Servete GRUDA         Koço BROKA         Iva ZAJMI           Eduard YPI 
  (_____________)        (__________)        (__________)      (___________) 
      Zv. Kryetar                    Anëtar                  Anëtar                  Anëtar            

  
 
 

Lindita MILO (LATI) 
 

________________ 
 

                                                                                                        K R Y E T A R 
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